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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice dramaturgie a financování

v oblasti edukačních programů pro děti a mládež. Definuje pojem dramaturgie a

dramaturg, a to jak v historickém, tak v současném náhledu. Zaměřuje se na roli

hudebního dramaturga na české hudební scéně. Práce dále podrobně zpracovává

dramaturgie edukací nabízených ve dvou vybraných orchestrech, v PKF – Prague

Philharmonia a v Symfonickém orchestru hl. m. Prahy FOK. Ve zmíněných

orchestrech sleduje financování dětských programů a přináší i jiné statistické

údaje. Jako protiklad k velkým institucím a jejich edukacím představuje práce

soukromý projekt Filharmoniště. Hlavní myšlenkou práce je poukázat na potřebu

hudebního dramaturga jako profese a na jeho úlohu při tvorbě kvalitních

vzdělávacích programů pro děti a mládež.
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Summary

This diploma thesis is focused on issues of dramaturgy and financing in the field

of educational programmes for childern and youth. It defines the concept of

dramaturgy and dramaturg, both in historical and contemporary perspective. It

focuses on the role of a music dramaturge on the Czech music scene. The thesis

further elaborates in detail the dramaturgy of the offered education in two Czech

orchestras: PKF – Prague Philharmonia and Prague Symphony Orchestra, tracks

funding for children's programs in both orchestras and provides other statistical

data. As a contrast to the large institutions and their education, it presents a

private project called Philharmoniště. The main idea of the thesis is to point out

the need for music dramaturgy as a profession and its role in creating quality

educational programmes for children and youth.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Dramaturgie a financování

edukačních programů. Edukační programy považuji v dnešní době za velmi

podstatné, a to hned z několika důvodů.

V první řadě je zde všeobecně známá teze, že hudba rozvíjí intelekt dětí

v různém věku. Považuji proto za velmi užitečné, když se hudba stane za pomoci

orchestrálních edukací pro děti přístupnější, lépe pochopitelnou a zábavnou. Cílem

edukací by mělo být ukázat nebo alespoň nastínit dětem co vše je v hudbě ukryto.

Hudba má svá pravidla, je nositelkou emocí, umí být radostná i smutná. Jak se

v hudbě orientovat a co v ní všechno najít? Právě proto existují edukační

programy, aby dětem i dospělým pomohly najít odpověď na tyto otázky.

První kapitola je kompletně věnovaná dramaturgii jako samostatné

disciplíně. Za důležité považuji správně definovat termíny s dramaturgií spojené a

pochopení rozdílů mezi dramaturgií divadelní a dramaturgií hudební. Z toho

důvodu je úvod kapitoly věnován historii termínu dramaturgie. Termíny, které

považuji za podstatné, a které si zasluhují pozornost se vztahují spíše k hudební

dramaturgii, než k dramaturgii divadelní. Nicméně někdy jsou termíny shodné,

popřípadě je jejich význam jen lehce odlišný.

V diplomové práci se snažím definovat schopnosti hudebního dramaturga a

jeho roli v českém hudebním prostředí. Tento cíl považuji potřebný z hlediska

schopnosti správně rozpoznat kompetence této pozice v hierarchii orchestrálního

tělesa. Na základě zjištěných informací pak mohu lépe definovat i roli hudebního

dramaturga při tvorbě edukačních programů.

Celá jedna kapitola je věnována edukačním programům orchestru PKF –

Prague Philharmoia. Edukace v tomto orchestru považuji za velmi dobře

připravené. PKF nabízí řadu různorodých programů s pestrou dramaturgií. Považuji

za přínosné prozkoumat podrobněji dlouhodobý vývoj dětských programů v tomto

hudebním tělese, jmenovat významné osobnosti, které se na přípravě programů
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podílely a podílejí a na základě zjištěných faktů konkrétně stanovit doporučení či

obecně platná pravidla pro tvorbu kvalitních edukací.

Široká veřejnost projevuje velký zájem o dětský klub Notička, který funguje

při orchestru PKF. Proto je tomuto klubu věnována poměrně velká část druhé

kapitoly této práce. Kromě dramaturgie je zde zohledněno také financováním klubu

spolu s dalšími statistickými údaji.

Jelikož je na české hudební scéně několik špičkových orchestrů, považuji za

vhodné prozkoumat dětské programy ve více než jednom z nich. Proto se tato

práce zabývá podrobněji i edukacemi v Symfonickém orchestru hlavního města

Prahy FOK. Také FOK disponuje žádaným dětským klubem – FÍK, jehož fungování

se od klubu Notička liší. Liší se i druhy a místa konání koncertů pro nejmladší

posluchače. FOK nabízí kromě dětských edukací i tak zvané Setkání s umělci, kde

dochází k besedě a diskusím s dospělým publikem.

Otázka financování je pro fungování edukací neméně podstatná než sama

dramaturgie. V současné době si většina orchestrů uvědomuje fakt, že investicí do

edukací dětí, mládeže i dospělých investují sami do sebe a do své vlastní

budoucnosti. Výchova budoucí generace abonentů či příležitostných posluchačů

se dnes stává i jistým druhem prestiže. Hlavně mezi pražskými orchestry můžeme

vnímat náznaky konkurenčního boje o mladé publikum.

Cílem práce je dopátrat se co nejpřesnějších informací o financování

edukačních projektů ve výše zmíněných orchestrech. Cílem práce naopak není

zjišťovat konkrétní cifry rozpočtu edukací za danou sezónu. Za podstatné považuji

skladbu finančních prostředků, kterými jsou například výnosy z prodaných

vstupenek, výnosy z klubových příspěvků, soukromé dary atp. V případě PKF je

zde i velmi podstatná finanční podpora z nadačních fondů soukromých společností

či od Městské části Praha 1.

V závěrečné kapitole se tato diplomová práce zabývá novým projektem

s názvem Filharmoniště. Jedná se o podnikatelský počin dvou matek na mateřské
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dovolené, který se věnuje přípravě a zprostředkovávání edukací nejmenším dětem

ve věku do tří let. Tuto kapitolu jsem zařadila na konce práce záměrně jako

protiklad k edukacím velkých institucí. Filharmoniště má totiž navzdory své krátké

existenci velký potenciál růstu a rozvoje.

Tato práce volně navazuje na mou bakalářskou práci s názvem Orchestrální

edukační programy a jejich přesah do hudební výchovy1, v níž jsem se snažila

podat co nejpřesnější výčet různých druhů edukačních programů a také to, jak je

mohou využívat učitelé na různých stupních škol – od školek až po střední školy.

Jako další krok ke zmapování české scény edukací v orchestrech proto logicky

považuji zkoumání dramaturgií a financí v této oblasti.

Díky poměrně podrobným výročním zprávám orchestru PKF není problém

dohledat data týkající se výnosů ze zakoupeného vstupného edukačních

koncertních cyklů D a E. Informace o financování edukací v orchestru FOK není

snadné zjistit. Výroční zprávy orchestru jsou dostupné, nicméně nejsou

zpracovány tak konkrétně, jako v orchestru PKF. Financování dětských programů

FOK je tedy věnována kratší podkapitola práce.

1 HRŮZOVÁ, Štěpánka. Orchestrální edukační programy a jejich přesah do hudební

výchovy[online]. Praha, 2020 [cit. 2022-04-23]. Dostupné z:

http://hdl.handle.net/10318/14422. Bakalářská práce. Akademie múzických umění v

Praze.
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1 Dramaturgie a hudební dramaturgie

Abychom se mohli zabývat prvním ze dvou témat mé diplomové práce

– dramaturgií edukačních programů, je nejprve potřeba vysvětlit si pojem

dramaturgie a s ní související termíny, které se v tomto oboru užívají. Zvlášť

důležitá je pak pro dramaturgii edukačních programů hudební dramaturgie a náplň

práce hudebního dramaturga.

1.1 Historický vývoj termínu dramaturgie

Slovo dramaturgie se může na první pohled zdát velmi tajemné. Pro

pochopení významu tohoto termínu je dobré podívat se na jeho historický význam.

Jedná se o slovo cizího původu, jehož kořeny sahají do antického Řecka.

Stará řečtina chápe slovem dramaturgia činnost psaní dramat. Kromě

výrazu dramaturgia se pak k vyjádření téže činnosti užíval i výraz dramatopoiía.

Termínem, který je úzce spojený se starořeckým dramaturgia je výraz

dramaturg, složený ze slov drama a urg. Dramaturgos byl člověk zaobírající se

psaním dramat, dnešními slovy bychom ho označili za spisovatele nebo dramatika.

V některých světových jazycích tento význam slova přetrval. Jedná se například o

francouzštinu, ruštinu a italštinu.

Z výše uvedených faktů je jasné, že se dramaturgie týkala primárně a


[…]


tak čtenáři celistvější obraz reálné situace na české dramaturgické scéně.

Kapitola druhá popisovala stručně historii PKF – Prague Philharmonia, který

jsem si vybrala jako jeden ze vzorových orchestrů. Edukační programy pro děti

v PKF jsou zárukou kvality, což usuzuji především podle zájmu široké veřejnosti.

PKF je mladým tělesem, ve kterém se už od počátku dbalo na to, aby byla

vychovávaná budoucí generace posluchačů. Proto jsem považovala tento orchestr

za dobrý příklad, kde došlo k rozvoji edukací, to je patrné po přečtení této kapitoly.

S orchestrem PKF jsou spojena významná dramaturgická jména. Vedení orchestru

se nebojí jít s dobou a pracuje s novými metodami edukací, například Orchestr

ZOOM.

Poměrně podrobně je v práci popsán dětský hudební klub Notička, jehož

kapacita je každý rok zcela vyčerpaná. Klub spadá pod orchestr, ale o jeho činnost

a organizační řád se stará externí pracovnice. Zajímavé pro mě bylo zjištění, že

Notička, má finanční prostředky od svých soukromých podporovatelů a a další

finance získává díky členským poplatkům.

Orchestr PKF se podílí i na talentových soutěžích (například Talent Prahy 5).

V těchto případech můžeme zcela jistě mluvit druhu edukace a podpoře talentu,

nicméně tato práce měla za cíl zabývat se především dramaturgií edukací

připravených pro děti. Došla jsem proto k závěru, že talentové soutěže do této

kategorie – edukace s připravenou dramaturgií, nespadají, a proto nejsou tyto

soutěže součástí práce.

Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK a jeho edukace byly

předmětem zkoumání třetí kapitoly diplomové práce. Podrobné zkoumání

dramaturgie jednotlivých dětských programů i edukačních řad přineslo mnoho

inspirace a zároveň poskytlo dostatek podkladů pro porovnání s odlišně fungujícími

programy orchestru PKF. Musím ale konstatovat, že základní rysy především

koncertů pro rodiče s dětmi se v obou případech shodují.
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V souvislosti s oběma orchestry bych ráda zmínila jméno Vladimíra Jopka,

který působil coby dramaturg, scénárista i režisér edukačních koncertů nejprve

v PKF a později v FOK. Domnívám se, že jeho znalosti a kreativita pomohly

posunout edukace obou orchestrů kupředu.

Jedním z cílů této diplomové práce bylo přinést informace o financování

edukací v PKF a FOK. V tomto ohledu jsem vycházela nejvíce z výročních zpráv

obou orchestrů, přičemž výroční zprávy PKF mi poskytly více informací, které jsem

mohla zohlednit. Kromě výročních zpráv orchestrů mi jako zdroj informací sloužil

veřejně přístupný on-line registr smluv, ve kterém jsem byla schopná dohledat

například i velikost příspěvků od konkrétních dárců.

Ohledně financí v orchestru FOK jsem komunikovala s dramaturgem

orchestru panem Martinem Rudovským, který mi podal krátký, ale otevřený popis

situace ohledně financování edukací v tomto orchestru.

Poslední kapitola diplomové práce se věnovala soukromému

podnikatelskému projektu s názvem Filharmoniště. Ten zaplňuje pomyslnou díru

na českém trhu a nabízí edukace nejmenším dětem do tří let věku. Filharmoniště

je projekt inspirovaný v zahraničí a jeho autorky se nebály tento nápad přenést do

českého hudebního prostředí. Díky práci a kreativitě svých autorek má

Filharmoniště potenciál stát se v budoucnu agenturou a nabízet již hotové

edukační programy do míst, kde o ně bude zájem.

Filharmoniště považuji za velmi přínosný projekt a hodnotím jej velmi

kladně, protože na jeho příkladu se ukazuje, že hudební edukační programy

nemusí být záležitostí jen velkých hudebních institucí. Stěžejním faktem ale

zůstává, že kvalita prováděné hudby musí mít patřičnou úroveň.

Edukační programy mají za cíl vychovávat mladé publiku, rozvíjet jeho estetické i

hudební cítění a tím obohacovat jejich budoucí životy. Všechny tři subjekty, které

podrobně zkoumá tato diplomová práce nabízí dětem i mládeži edukace na velmi

vysoké úrovni a plní tak důležitou roli ve výchově a rozvoji společnosti. Je zřejmé
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že PKF, FOK i Filharmoniště konají tuto činnost zodpovědně a v dobré víře, nicméně

bez naděje na ekonomický prospěch.

Vývoj nových a produkce stávajících edukací si vyžaduje vynakládání

nemalých finančních prostředků. Smutnou pravdou zůstává, že získávání těchto

financí není pro orchestry a jiné hudební instituce v České republice snadná věc.

Naopak je to záležitost, která si žádá vynakládání nemalého úsilí. Bylo by na místě,

aby si důležitost a potřebu hudebních edukací uvědomovala odpovědná místa,

kterými jsou především stát, kraje či města a městské části. Bohužel se v České

republice nenachází ani dostatek sponzorů a donátorů, kteří by byly ochotni

pravidelně a cíleně edukace podpořit.

Hudba je nezaměnitelnou složkou každé kultury a kultura je jedním ze

základních rysů každého národa a národní hrdosti.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Program koncertu Akademie komorní hudby

Vnější strany programu koncertu (zadní s logy sponzorů)
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Vnitřní strana programu – stručné životopisy účinkujících
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Příloha č. 2 – Fotografie Vladimír Jopek

Foto Národní divadlo

Z webu: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/vladimir-jopek-1606102
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Fotografie EP – skřítci Šíma a Lupi
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Fotografie Pohádka pro školky
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