AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění

Studijní obor: Hudební produkce

Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Název práce: Dramaturgie a financování edukačních programů

Autor: BcA. Štěpánka Hrůzová, DiS.

Štěpánka Hrůzová zvolila po svoji diplomovou práci téma důležité a vysoce aktuální. Edukační

(edukativní), výchovné či vzdělávací hudební programy a projekty se staly pevnou součástí

činnosti prakticky všech ve světě hudby působících subjektů u nás i ve světě.

Pro konkrétní vhled do rozsáhlého světa edukačních programů, který sahá od hudební výchovy

v základních a základních uměleckých školách až po prestižní a reprezentativní programy

kamenných hudebních institucí a veřejnoprávních médií, vybrala autorka zúžený okruh

vybraných subjektů, jejichž edukační programy zkoumá po stránce dramaturgické. Vedle snahy

vysledovat principy a trendy této dramaturgie se zamýšlí rovněž nad ekonomickým zázemím

vzdělávacích programů.

Práce v úvodu metodicky vymezuje pojmy, které v úvahách o dramaturgii používá. Správně

akcentuje zcela specifickou roli dramaturga edukačních programů, které vyžadují zcela

specifický přístup, často zcela odlišný od běžné koncertní produkce.

Pro své zkoumání zvolila diplomantka jako vzorek edukační činnosti Pražské komorní

filharmonie (PKF Prague Philharmonia) a Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK.

Volba těchto etablovaných subjektů je zajímavá z hlediska zásadní odlišnosti jejich právní

subjektivity (právní osobnosti), tedy obecně prospěšné společnosti na straně jedné a

příspěvkové organizace na straně druhé. Zcela kontrastně je pozornost upřena na

Filharmoniště, původně start-up dvou přítelkyň na mateřské dovolené, který po stabilizaci na

trhu působí jako inovativní agentura pořádající a nabízející či zprostředkovávající vzdělávací

programy různého typu.

Práce nabízí zajímavý analytický katalog vzdělávacích činností uvedených subjektů, který nás

seznamuje s mnohotvárností programů a pestrostí přístupů k mladé generaci posluchačů. Na

příkladu PKF (kapitola 2.6.) je konkrétně definován výčet nezbytných či žádoucích

specifických znaků a forem těchto programů, který lze zobecnit i na jiné pořadatele či

producenty.

Autorka nám na vzorku dobře vybrané výseče světa edukačních programů poskytuje výborný

přehled o zvláštnostech této hudební oblasti, jejíž pestrost má vedle již stabilizovaných forem

a přístupů složku svobodného hledání a experimentování. V tom včetně zpětné vazby mladého

publika mohou být edukační programy skvělým zdrojem inspirace i pro klasický hudební

provoz. Edukační či vzdělávací aspekt by ostatně měla vždy mít i klasická dramaturgie pro

dospělé posluchače.

Práce nahlíží do ekonomického zázemí zkoumaných programů s tím, že ozřejmuje, že se téměř

vždy jedná o činnost motivovanou odpovědností a snahou vychovat si budoucí příznivce.

Nezbytnými složkami jsou potom velká míra obětavosti a nadšení pořadatelů i umělců, které

vyvažují těžké hledání nezbytných finančních zdrojů, často je i zcela nahrazují. To práce

v závěru přesně konstatuje.

Diplomovou považuji za zdařilý příspěvek do diskuse o roli a podobě hudebních vzdělávacích

programů a projektů, které jsou dnes již chápány jako součást společenské objednávky vůči

všem příjemcům veřejné podpory. Ta však notoricky pokulhává za realizovanými programy,

které se často uskutečňují jen díky tomu, že je jejich pořadatelé považují za součást svého

profesionálního i osobního poslání.

Autorka diplomové práce pracovala zcela samostatně se sympatickým zaujetím pro věc.
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